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Redovisning av anledningar och åtgärder mot bräddningar 2017  
 

Förslag till beslut 
Godkänna redovisad information angående bräddningar 2017. 

Beslutsnivå 
Tekniska nämnden. 

Sammanfattning 
Under 2017 uppstod 27 st bräddtillfällen varav 18 st berodde på intensiv nederbörd och nio st 
berodde på tekniska problem i pumpstationerna. Förklaringar till orsaken till bräddningar på 
respektive pumpstation och vid vilka tillfällen redovisas samt åtgärder för att förebygga 
framtida bräddningar.  

Bakgrund 
Tekniska nämnden har gett förvaltningen i uppdrag att redogöra för hur många bräddningar 
som har skett i Värmdö kommun samt av underentreprenörer under 2017. Uppdraget 
innefattade även att redogöra för anledningar till brädd samt åtgärder som vidtagits för att 
minimera framtida bräddningar samt att löpande informera nämnden om uppkomna 
bräddningar. Informationen kommer att lämnas vid nämndsammanträden tills vidare.   

Ärendebeskrivning 
Kommunen har 92 pumpstationer i drift. Pumpstationerna kontrolleras och underhålls 
kontinuerligt för att undvika driftstörningar och eventuella bräddningar.  
Pumpstationerna är dimensionerade för att klara avloppsflödet från samtliga anslutna 
fastigheter, dock kan flödet öka kraftigt vid större regn eftersom det förekommer inläckage av 
ofrivilligt (tillskottsvatten) vatten. Inläckaget innebär att annat vatten (oftast regn eller 
smältvatten) tar sig in i avloppsystemet på grund av otäta ledningar, felkopplade fastigheter 
(som kopplat på sitt dagvatten på spillvattenledningen) eller annat inläckage Vid dessa 
tillfällen blir belastningen för hög för vissa pumpstationer varpå de bräddar tillfälligt. Under 
2017 registrerades vid tre tillfällen (31/8, 4/9, 8/10 och 25/10) mycket höga flöden på grund 
av stora regnmängder se bilaga 1, 2, 3 och 4, vilket medförde bräddning från 13 
pumpstationer. Notera att det bräddade avloppet vid dessa  tillfällen blir utspätt med en stor 
mängd regnvatten. Sammanlagd bräddad volym under 2017 var 7557 m³. 
 
Vid höga flöden förekommer det att avloppssystem bräddar. Detta är inte begränsat till 
Värmdö kommun utan förekommer i hela landet. För mer information se svenskt vattens 
rapport i bilaga 5. 
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Vi har under 2017 intensifierat arbetet med att spåra och förhindra inläckage från felkopplade 
fastigheter (dagvattenledning har kopplats ihop med spillvattenledning). Bland annat har ett 
område i Lugnet konstaterats ha flera fastigheter med felaktigt kopplade dagvattensystem. 
Arbete pågår för närvarande för att få dessa fastigheter att separera systemen. Detta arbete 
kommer att fortgå och expanderas i flera områden. Inläckage av ofrivilligt vatten är även 
identifierat på vissa platser på Ingarö. Dessa områden projekteras just nu för omläggning. 
Arbetet planeras starta under slutet av 2018 och slutföras under 2019. Undersökning av andra 
ledningssträckor i kommunen som har misstänkt stort inläckage pågår. Ledningsrenovering 
genomförs parallellt på flera sträckor enligt en fastställd renoveringsplan. 
Under 2017 har 9 bräddningar skett på grund av att teknisk utrustning har havererat. Vi 
arbetar proaktivt med utökad manuell kontroll av utrustning och arbetar vidare med att 
utveckla våra rutiner för att snabbare kunna upptäcka fel och brister.  
Vid driftstörningar i pumpstationer kan bräddning till sjö/hav fördröjas genom att 
avloppsvatten samlas i anlagda magasin i anslutning till pumpstationen. Bräddning sker då 
först när magasinet är fullt. Bräddningsmagasin kommer att anläggas vid Hemmesta och 
Lövhamra pumpstation. Båda magasinen beräknas vara i drift under 2018.  
Pumpstationerna byggs med parallella (redundanta) system för att ett haveri ska få så liten 
påverkan på funktionen som möjligt. Om det går att utöka detta med ytterligare komponenter 
och lagerhållning utreds för närvarande av verksamheten. 
VA- och renhållningsenheten har ett nära samarbete med bygg- och miljökontoret i Värmdö 
kommun som innefattar tydliga rutiner för inrapportering av varje bräddning gällande plats, 
volym och orsak. Informationsutbytet bygger på Länsstyrelsens riktlinjer för hur rapportering 
ska ske och Värmdö kommun har kommit långt i detta arbete jämfört med många andra 
kommuner i Stockholmsregionen. Flera miljökontor kräver inte in inrapportering av 
bräddningar från pumpstationer. 
 
Redovisning av bräddningar vid pumpstationer 2017  
Pumpstation  datum  volym m³ 
Hemmesta   14/7  763 
Hemmesta   31/8  37 
Hemmesta   4/9  24 
Hemmesta   8/10  1147 
Hemmesta   25/10  2011 
 
Bräddningen den 14/7 berodde på ett elfel på en pump. Detta åtgärdades genom att reparera 
frekvensomvandlaren som var orsaken till elfelet. Den andra pumpen orkade vid tillfället inte 
pumpa bort rådande flöde av avlopps- och ofrivilligt vatten. 
Bräddningen den 31/8 och 4/9 berodde på ett mycket högt flöde pga. regn. Pumparna orkade 
vid tillfället inte pumpa bort rådande flöde av avlopps- och ofrivilligt vatten. 
Pumparnas kapacitet har utretts. Samtidigt har en undersökning om hur övriga pumpstationer 
(Ålstäket m.fl.) skulle påverkas vid uppgradering av pumpar genomförts. En för stor kapacitet 
på en pumpstation uppströms kan orsaka problem i pumpstationer nedströms. 
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Bräddningen den 8/10 berodde på att det var mycket höga flöden pga. regn. Pumparna orkade 
vid tillfället inte pumpa bort rådande flöde av avlopps- och ofrivilligt vatten. Fortsatt 
utredning av pumpkapacitet, frågor gällande el och projektering av bräddmagasin har 
påskyndats.  
Bräddning den 25/10 berodde på samma problem som den 8/10. 
Utredning är klar angående nya pumpar. Pumpar har installerats. Projektering av 
bräddmagasin pågår. Bräddledningen i Hemmesta träsk till Torsbyfjärden har rensats. 
Undersökning av befintliga tillhörande rörsystem utförs.  
 

Pumpstation  datum        volym m³ 
Lövhamra   31/8  204 
Lövhamra   4/9  470 
Lövhamra   8/10  397 
Lövhamra   25/10  340 
Lövhamra   28/11  80 
Anledningen till samtliga bräddningar har berott på höga flöden pga. stora mängder regn och 
ett stort inläckage av ofrivilligt vatten. Tryckledningarna från pumpstationen begränsar 
kapaciteten från pumpstationen då dimensionen vid dessa flödesförhållanden är för liten. 
Tryckledningen ska åtgärdas. Projektering pågår för att få fram det bästa alternativet för 
ledningsdragningen. Ett bräddmagasin planeras vid pumpstationen för att fördröja bräddning, 
projektering pågår. Kapaciteten på pumpar utreds för att se om den kan förbättras innan 
övriga åtgärder är genomförda.  
Andra ledningssträckor undersöks också parallellt för att få ett helhetsperspektiv. 
 
Pumpstation   datum  volym m³ 
Lostigen 28   8/10  72 
Lostigen 28   25/10  41 
Lostigen 28   23/11  13 
 
Anledning till bräddning samtliga datum är höga flöden på grund inläckage av ofrivilligt 
vatten.  
 
Åtgärdsplanen innebär att pumpkapaciteten kontrolleras samtidigt som en undersökning om 
ledningen klarar av större kapacitet och ev. nya större pumpar pågår.  
 
Pumpstation   datum  volym m³ 
Ålstäket   5/4  390 
Ålstäket   5/6  20 
Ålstäket   12/6  657 
 
Anledning till bräddningen den 5/4 berodde på problem med ett styrskåp som var ur funktion. 
Detta ledde till att larmet slutade fungerade varför inga åtgärder han genomföras innan 
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stationen bräddade. Orsaken till styrskåpshaveriet var att komponenter i skåpet frätts sönder 
av de gaser som bildas från avloppsvattnet och som kommit i kontakt med elkomponenter. 
Felet åtgärdades genom att hela aparatskåpet byttes ut.  
Ytterligare en brädd skedde i maj 5/5, och då visade sig att kommunikationsmodemen till 
styrskåpet var ur funktion. Modemen ska skicka ut larmsignaler innan bräddning sker.  
Åtgärdades genom att installera nya modem. 
En till bräddning skedde i juni 12/6. Vi detta tillfälle uppdagades det att större delar av hela 
kommunikationsdelen inte fungerade, inget larm gick ut. Kommunikationsenheten byttes ut 
till flera parallella styrsystem. Nuvarande system säkrar upp att minst en pump alltid ska 
fungera även om det övergripande styrsystemet havererar.  
Åtgärder gjorda under våren och sommaren 2017: Förstärkt ventilation har installerats för att 
förebygga att teknisk inredning fräts sönder av svavelväte från avloppsvattnet. 
Avluftningsventiler har installerades på pumparna för att minska erforderlig tid för avluftning 
av pumparna efter driftstörningar. Onlinemätningen via internet och rapportering av 
förändringar i pumpstationen har utförts. Bräddvipporna (dessa larmar när brädd är 
förestående) funktionstestas enligt schema. Åtgärder gjordes i egenkontrollen för att göra 
förebyggande tillsyn av utrustning och kontroll av information från online-mätning. Den 
övergripande manuella kontrollen av stationen har utökats.  
Ingen brädd har skett sedan i juni 2017 och pumpstationen har fungerat felfritt sedan dess.  
 
Pumpstation   datum volym m³ 
Haghulta    8/10  30 
Haghulta    25/10  36   
 
Anledningen till båda bräddningar beror på höga flöden pga. kraftiga regn. Pumpar har vid ett 
par tillfällen sugit in luft. Orsaken till detta är under utredning. 
 
Pumpstation    datum        volym m³ 
Mörtnäs   8/10          74 
Mörtnäs   23/11            65 
 
Anledningen antas vara inläckage av ofrivilligt vatten.  
 
Åtgärd för att undvika brädd gjordes genom att pumpar byttes ut och pumpkapaciteten har 
ökats. Ingen brädd sen dess. Problemet med inläckage ses över. 
 
Pumpstation  datum        volym m³ 
Stallet    17/4  450 
Stallet    31/1   29 
 
Anledning till bräddning berodde på ett stopp i ledningen från stationen. 
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Åtgärdades genom att spolning genomfördes vid första tillfället. Vid andra tillfället utökades 
spolningen till en längre sträcka av ledningen för att få bort eventuella ansamlingar i 
ledningsnätet som kan förorsaka ett stopp.   
 
Pumpstation  datum  volym m³ 
Ingarö strand   15/10   29 
 
Anledning: Hög flöden pga. kraftigt regn, oklart varför brädd skedde. 
Åtgärd: Utökad service och kontroll genomförd. Ingen mer brädd sedan dess. 
 
Pumpstation  datum  volym m³ 
Västerleden   25/10     18 
 
Anledning: Hög flöden pga. kraftigt regn, oklart varför brädd skedde. 
Åtgärd: Utökad service och kontroll genomförd. Ingen mer brädd sedan dess. 
 
Pumpstation  datum     volym m³ 
Södersved   31/8  1 
Anledning: Höga flöden pga. kraftigt regn samt problem med pumparna 
Åtgärd: Pumpar utbytta. Ingen brädd sedan dess. 
 
Pumpstation   datum     volym m³ 
Ekedal   21/3  4 
Anledning: Styrskåp gick sönder på grund av ålder och slitage.  
Åtgärd: Styrskåp utbytt. Stationen har fungerat utan anmärkning sedan dess.  
 
Pumpstation   datum      volym m³ 
Hemträsk    31/8  158 
Anledning: Pumparna gav inte full effekt. De backventiler som monterats för att undvika 
inläckage i bräddledningen var ur funktion. Detta medförde att vatten från dammen rann in i 
pumpstationen. 
  
Åtgärd: Nya pumpar är beställda, monteras under våren 2018. Backventilerna  är utbytta. 
Regelbunden kontroll införs för att kontrollera backventilen så att vatten från dammar på 
golfbanan inte sugs in bakifrån. 
 
Bräddningar från leverantörer 
I uppdraget ingick att redovisa bräddningar från leverantörer, dvs Käppala reningsverk till 
vilket Värmdö kommun skickar merparten av sitt avloppsvatten. Inga bräddningar skedde 
under 2017. Under 2016 bräddade Käppala reningsverk 39 900 m³ och under 2015 bräddades 
100 000 m³. 
 
Bräddningar 2016 Värmdö 
Under 2016 skedde 24 bräddningar. 
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Bräddningar 2018 Värmdö 
Under 2018 har 7 st bräddningar skett enligt följande: 
 
Pumpstation  datum  volym m³  
Lövhamra  24/1  127   
Lövhamra  31/1  295   
Lövhamra  25/3  64   
Lostigen 28  25/1  12   
Lostigen 28  1/2  24   
Hemträsk   1/2  38   
Hemmesta  1/2  120   
 
Orsakerna berodde på höga flöden i form av regn och snösmältning. Åtgärderna pågår, se 
tidigare beskrivningar. 

Bedömning 

Ekonomiska konsekvenser 
Verksamheten har drabbats av ett flertal obudgeterade utgifter. Detta kommer inte påverka 
taxan eller kommuninnevånarna i det korta perspektivet. 

Konsekvenser för miljön 
Verksamheten arbetar fortlöpande med att utveckla rutiner och metoder för att minska antalet 
bräddningar. Konsekvenserna för miljö är i det långa perspektivet positiva för miljön i våra 
havsvikar då övergödningen från enskilt avlopp kommer att minska. I det korta perspektivet 
är bräddningarna en ytterligare miljöbelastning vilken måste minimeras. 

Konsekvenser för medborgarna 
Vid bräddning uppstår stora konsekvenser för närboende till pumpstationen som bräddar. 
Konsekvensen är dock av relativ kortvarig art då de ämnen som tillförs recipienten normalt 
bryts ned relativt fort. Självklart skall all bräddning alltid minimeras för att minska 
olägenheter för de närboende. 

Konsekvenser för barn 
Inga specifika konsekvenser för barn. Konsekvenserna lika som ovan. 

Ärendets beredning 
Tekniska nämnden 

Handlingar i ärendet 
Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
1.  
2. 
3. 

SMHI data 30-31 augusti 2017 
SMHI data 3-4 september 2017 
SMHI data 7-8 september 2017 

Biläggs 
Biläggs 
Biläggs 
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Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
   4. SMHI data 24-25 oktober 2017                                                     Biläggs 
   5. Rapport omfattning av bräddningar i Sveriges kommuner 2017   Biläggs 
 

Sändlista för beslutsexpediering 
 
 
 Majken Elfström   Lars Öberg 
 Tillförordnad avdelningschef     Sektorschef 
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